Quantum imperium Monarchicum absolutum incremento incolarum oblit, vel ex hoc patet, quod multitudo incolarum Gallæ jam ante ducentos annos ad viginti milliones se extenderit, quem numerum regnum hoc potentissimum, li-cet variis deinde aquâ sit regionibus, mitiusque potesta-te sua absoluta utantur ejus Monarchæ, hodie non exce-dit. (f) contra autem Anglia, qua ante ducentos circiter annos tribus milliodibus incolarum gaudebat, jam, ceu fructum saluberrimum aurea libertatis, ultra septem milliones numerat, (g)

Demonstrat tandem asserti nostri veritatem, si qua regio, certe nostra Patria Charissima, in qua libertate dulcissima felicissime recuperata, brevissimo tempore plura præclara & stupenda instituta in partibus Oeconomia omnibus facta sunt, quam in aliis regionibus, a Monarchis potentissimis gubernatis, per integra secula, quæque exteris maximam admirationem moyent, Svecos exemplum sibi in Oeconomis proponentibus.

(a) Tacit. de situ, mor. & pop. Germ. cap. 44. (b) Ioseph. antiqu. Jud. Libr. 10. cap. II. contra Appionem Libr. 1. conf. Prieaux connex. p. 91. (c) Curt. Libr. 4. cap. 4. (d) Herodotus, Thucydides, Xenophon, Cornelius Nepos &c. sepius. (e) Bacchmanns's Aeneas, Oecon. & Commerce. p. 26. seqq. Guitiardini Belgii deser. pag. 129. (f) Act. Ac. Sc. Suec. A:o 1755. p. 3. (g) Act. Acad. Sc. Suec. A:o 1754. pag. 162. conf. Stockb. Gaz. A:o 1753. N. 33.

S. VIII.

Finem antequam opere nostræ imponimus, argumenta e re duximus esse diluenda ea, quibus veritatem assertionis nostræ impugnari ab adversariis videmus. Dicunt inimicis tantam Oeconomiam inter & imperium Monarchicum intercedere non posse, qvanta a nobis affertur, cum protestant exempla Oeconomiam in imperiis despoticis late viguisse & adhuc vigere. Romæ eti Monarchia ad gubernacula imperii sedebat, felices tamen vixere incolæ civitiisque abundabant. In Sinensi regno Monarcha est despoticus, tamen ibi Oeconomia ad summum fastigium erecta perhibetur. Hinc imperium Monarchicum absolutum, ceu omnium optimum, & coeteris longe præferendum, a multis commendatur.

Speciem licet hæc mentiantur, rei veritati tamen nil officit; quod itaque ad Romanum attinet, remittimus Lectorem ad Suetonium, vitas primorum imperatorum conscribentem, iisdemque temporibus in Italia viventem, & habebit Lector

Lector responsum, videbitque felicitatem hostibus non invadendam. Quod ad Sinenses, falso assertur illos nulla Monarchica sentire incommoda. Imperatorum crudelitates, motusque intestini in illis oris non rari, quibus ferti eorum annales sunt, contrarium abunde probant. Terra præterea Sinensium sponte quasi largam producit messem, quæ aliis in locis sine multo sudore non acquiritur; huic accedit, quod recentiores peregrinatores non tantam industrias, nec Oeconomiam ad id fastigium apud hanc gentem pervenisse invenerint, quod narrationibus, quas nonnulli Jesuitarum orbis obtrudere voluerent, responderet. Ad ultimum momentum quod attinet, vix unquam nobis persuaderem possumus, aliquem sana fatione gaudentem velle servitatem libertati anteponere, nec aliquem, qui nite & sufficiat enter omnia ponderavit, imperium Monarchicum absolutum formæ regiminis limitata esse præferendum ferio statuere, si alienatores parasitosque excepéris. Certe aliam & satiorem fovebit unus quisque mentem, qui diligenter perspedit ea, quæ habet auctor egregius Arslig Swenss dictus.